



# CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

## BOLETÍN TRIMESTRAL

(Fecha de cierre: 20 de junio de 2003)

Según las estimaciones del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, el crecimiento del Valor Añadido Bruto (VAB) de la economía aragonesa en el primer trimestre del año 2003 se cifró en un 2,4%, superior en tres décimas al agregado nacional y en cuatro al registro del trimestre precedente.

La economía española, y también la aragonesa, ha superado la crisis provocada por el conflicto en Irak con un comportamiento más positivo que los países de la zona euro. El PIB español creció un 2%, mientras el PIB de la Eurozona registró un incremento nulo, y países como Holanda, Alemania e Italia han sufrido una contracción en su actividad económica.

Desde la perspectiva del gasto, se observa una mejoría en todos sus componentes a excepción de la Formación Bruta de Capital en construcción, que aunque ha reducido ligeramente su ritmo de avance, continúa mostrando un tono expansivo. El consumo de las familias se ha acelerado debido a una mayor fortaleza del empleo, si bien también ha influido la rebaja del Impuesto sobre la Renta y el descenso de los tipos de interés. El sector de bienes de equipo marca un cambio de ciclo y comienza a dar signos de una moderada recuperación, después de dos años caracterizados por continuos recortes.

Desde el lado de la producción, también todas las ramas han contribuido a describir un perfil ascendente; tan sólo la construcción ha registrado un mínimo retroceso, más acusado a escala nacional, aunque en ambos casos continúa como sector protagonista.

Respecto a los precios, el alza de la moneda única y la moderación del crudo propiciaron el descenso de la inflación nacional en el mes de mayo, cuya tasa interanual alcanza el 2,7%, superior en una décima al agregado aragonés. De este modo el diferencial de la zona euro se reduce a 0,8 puntos. La inflación subyacente también cayó tres décimas, alcanzando un 3%, si bien, por segundo mes consecutivo supera al índice general.

Por lo que se refiere a los datos del mercado de trabajo, la información que proporciona la Encuesta de Población Activa en el I trimestre de 2003 da cuenta de que la actividad y el empleo en Aragón han aumentado y también se han incrementado las cifras del paro. Estos comportamientos siguen la trayectoria del trimestre anterior.

Un aspecto positivo es que la actividad sigue aumentando, sobre todo por la incorporación de un mayor número de mujeres al mercado laboral. Este acceso femenino al mundo del trabajo ha sido el doble del que se ha producido en el ámbito nacional. Así la tasa de actividad aragonesa se ha incrementado durante el último año en más de dos puntos, hasta un 51,8%.

El empleo en Aragón, presenta como rasgo más destacado el mayor dinamismo de los sectores de la construcción y de servicios en su comparación con el comportamiento español. También indicar el buen comportamiento del empleo femenino en este trimestre.

Continúan siendo negativas las cifras de desempleo estimado, sobre todo si se comparan con las nacionales. No obstante, hay que advertir que los datos del paro según la EPA no son especialmente fiables debido a los cambios metodológicos que ha tenido esta fuente estadística. En cambio, el paro registrado, ofreciendo una aproximación más realista, muestra una tendencia positiva.

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
<b>AGREGADOS ECONÓMICOS (2)</b>										
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	140.141	2,0	2,0	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	2,4	-	128.048	2,1	2,1	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	5.117	-1,6	-1,6	
VAB (pb) Energía	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	5.544	5,4	5,4	
VAB (pb) Industria	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	23.835	1,4	1,4	
VAB (pb) Industria y Energía	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	2,1	-	29.379	2,1	2,1	
VAB (pb) Construcción	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	5,4	-	11.208	3,4	3,4	
VAB (pb) Servicios de mercado	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	63.186	2,0	2,0	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	-	-	19.158	2,5	2,5	
VAB (pb) Total Servicios	Millones de Euros	1/2	I T / 2003	-	2,1	-	82.344	2,1	2,1	
<b>PRODUCCIÓN Y CONSUMO</b>										
Índice de Producción Industrial	Índice 2000=100	2	abr-03	104,7	-5,2	2,6	99,4	-4,2	1,7	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/6	II T / 2003	75,6	17,8	9,4	77,7	1,2	1,8	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	may-03	-8,2	-	-	-0,2	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	I T / 2003	1.528	5,5	5,5	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	mar-03	19.574	-11,0	-4,6	645.200	-6,3	-2,5
	Gasóleos	Toneladas	5	mar-03	107.091	10,5	6,4	2.564.200	7,5	9,3
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	feb-03	1.236	24,5	7,4	20.003	11,7	7,2	
Consumo de cemento	Toneladas	7	feb-03	93.005	-6,1	-6,6	3.528.712	-2,3	-3,7	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	feb-03	1.421	-9,0	6,4	54.115	12,3	13,8
	Terminadas	Nº Viviendas	8	feb-03	589	54,2	14,0	32.519	5,6	8,4
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	dic-02	175.963	-56,6	59,5	2.969.145	57,6	17,6
	Obra Civil	Miles de Euros	8	dic-02	15.478	-86,7	-8,1	2.450.045	116,8	25,3
	Edificación	Miles de Euros	8	dic-02	3.694	-80,2	-18,5	519.100	-31,2	3,8
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn	8	IV T / 2002	14.339	10,7	-1,4	285.150	10,2	12,2	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	abr-03	659.670	176,3	166,3	46.081.536	-2,1	1,5	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	abr-03	21.772	21,3	6,3	12.256.004	9,4	6,0	
Matriculación de turismos	Unidades	10	may-03	2.546	-12,4	-1,1	128.313	-4,6	0,1	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	may-03	787	4,4	7,7	28.352	3,9	10,5	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	abr-03	156.031	19,7	1,8	5.382.686	10,9	1,5	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	abr-03	325.985	28,5	3,4	17.304.950	9,8	0,2	
Gasto medio por hogar	Euros	2	I T / 2003	5.194	-	-	5.299	-	-	
Gasto medio por persona	Euros	2	I T / 2003	1.904	-	-	1.796	-	-	
<b>PRECIOS Y SALARIOS</b>										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	may-03	106,8	2,6	3,3	106,7	2,7	3,4	
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	may-03	107,6	3,0	3,1	107,3	3,1	3,2	
Índice de Precios Industriales	Índice 2000=100	2	abr-03	103,9	1,6	2	103,9	1,4	2,4	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 1995=100	11	feb-03	-	-	-	105,1	-0,7	-5,5	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 1995=100	11	feb-03	-	-	-	114,9	2,0	1,7	
Precio del m <sup>2</sup> de la vivienda	Euros / m <sup>2</sup>	8	I T / 2003	1.079	13,5	13,5	1.349	17,5	14,0	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	I T / 2003	1.868	5,5	5,5	1.919	5,2	5,2	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	I T / 2003	1.351	5	5,0	1.413	4,9	4,9	
<b>COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO</b>										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	mar-03	565	21,7	5,2	15.667	16,3	9,0	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	mar-03	566	23,5	11,0	12.250	107,0	5,6	
<b>FINANCIEROS Y MONETARIOS</b>										
Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-02	18.805	8,7	-	592.844	7,9	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-02	577	51,0	-	39.263	18,2	-
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-02	17.807	17,2	-	662.272	13,0	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-02	1.145	1,6	-	30.910	-1,1	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	feb-03	182.728	-1,5	22,9	7.384.800	25,7	24,1	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	abr-03	16.416	-6,9	-4,0	557.170	-17,3	-7,2	
<b>MERCADO DE TRABAJO</b>										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	I T / 2003	994,8	-0,1	-	34.120,4	0,7	-
	Varones	Miles de personas	2	I T / 2003	487,2	-0,2	-	16.569,6	0,7	-
	Mujeres	Miles de personas	2	I T / 2003	507,6	-0,1	-	17.550,8	0,8	-
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	I T / 2003	514,9	4,5	-	18.615,0	2,6	-
	Varones	Miles de personas	2	I T / 2003	314,7	1,9	-	11.114,9	1,5	-
	Mujeres	Miles de personas	2	I T / 2003	200,2	8,7	-	7.500,2	4,4	-
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	I T / 2003	478,4	2,2	-	16.432,4	2,3	-
	Varones	Miles de personas	2	I T / 2003	299,2	0,0	-	10.182,0	1,2	-
	Mujeres	Miles de personas	2	I T / 2003	179,2	6,2	-	6.250,4	4,2	-

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	IT / 2003	29,8	-16,1	-	971,5	-5,8	-
	Industria	Miles de personas	2	IT / 2003	118,1	-0,9	-	3.143,5	1,9	-
	Construcción	Miles de personas	2	IT / 2003	45,2	5,4	-	1.947,02	2,2	-
	Servicios	Miles de personas	2	IT / 2003	285,3	5,6	-	10.370,2	3,3	-
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	IT / 2003	373,3	4,3	-	13.334,2	3,3	-
	Agricultura	Miles de personas	2	IT / 2003	7,0	-5,6	-	438,6	-5,1	-
	Industria	Miles de personas	2	IT / 2003	105,5	1,4	-	2.783,5	1,6	-
	Construcción	Miles de personas	2	IT / 2003	33,4	15,1	-	1.562,6	3,3	-
	Servicios	Miles de personas	2	IT / 2003	227,4	4,6	-	8.549,5	4,3	-
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IT / 2003	36,5	46,0	-	2.182,7	4,9	-
	Varones	Miles de personas	2	IT / 2003	15,4	60,4	-	932,9	4,1	-
	Mujeres	Miles de personas	2	IT / 2003	21,0	35,5	-	1.249,8	5,5	-
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	IT / 2003	23,8	45,2	-	1.218,0	6,0	-
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IT / 2003	4,8	94,2	-	346,9	10,1	-
	De os o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IT / 2003	4,5	32,0	-	468,2	-2,1	-
	Tasa de actividad	Porcentaje	2	IT / 2003	51,8	-	-	54,6	-	-
Tasa de empleo	Porcentaje	2	IT / 2003	48,1	-	-	48,2	-	-	
Tasa de paro	Porcentaje	2	IT / 2003	7,1	-	-	11,7	-	-	
Paro registrado INEM al último día de cada mes	Unidades	16	may-03	33.700	-5,0	-	1.608.262	1,2	-	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	mar-03	21,8	-1,4	-	1.026,2	2,9	-	
Colocaciones registradas por el INEM	Unidades	16	abr-03	24.906	-14,0	1,6	1.013.609	-15,6	1,5	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	may-03	495,4	3,3	-	16.707,4	3,3	-	

## RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	15	feb-03	12	-	-21,1	210	-	27,9
	Trabajadores	Miles	15	feb-03	1,6	-	-59,3	343,6	-	12,7
Huelgas registradas	Participantes	Miles	15	dic-02	0,2	-	728,4	8,6	-	264,5
	Jornadas no trabajadas	Miles	15	dic-02	0,2	-	732,9	21,6	-	157,6
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Miles	15	feb-03	272	-	-42,0	6.232	-	-2,3
	Con extinción de contrato	Unidades	15	feb-03	9	-	2,0	3.630	-	6,2
	Con suspensión de empleo	Unidades	15	feb-03	254	-	-57,0	2.527	-	-9,8
	Con reducción de jornada	Unidades	15	feb-03	9	-	-	75	-	7,8
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	dic-02	464	-	-5,3	35.804	-	-0,3
	Despidos con avenencia	Unidades	15	dic-02	25	-	-24,5	10.458	-	-13,1
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.	Unidades	15	dic-02	0	-	773,3	78	-	-76,5	
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14	mar-03	5.606	-	-6,0	152.300	-	-5,9
	Con baja	Unidades	14	mar-03	1.994	-	-13,4	78.723	-	-8,9
	Sin baja	Unidades	14	mar-03	3.612	-	-1,5	73.577	-	-2,6
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14	mar-03	190	-	-12,4	2.501	-	1,3
	Con baja	Unidades	14	mar-03	147	-	-23,9	2.328	-	0,4
	Sin baja	Unidades	14	mar-03	43	-	137,9	173	-	16,1

## PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	feb-03	261,9	0,4	-	7.789,7	1,1	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	feb-03	556,8	6,0	-	542,9	5,6	-
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	feb-03	21,1	0,0	-	790,1	0,5	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	feb-03	701,9	5,7	-	629,7	5,9	-
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	feb-03	161,2	-0,1	-	4.591,6	0,6	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	feb-03	621,3	5,8	-	616,4	5,2	-
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	feb-03	71,2	1,3	-	2.093,5	1,7	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	feb-03	402,6	7,5	-	394,3	7,9	-
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	feb-03	8,4	3,7	-	314,5	5,0	-
	Importe medio	Miles de Euros	15	feb-03	261,2	5,4	-	240,0	5,6	-
Altas de pensiones	Miles	15	ene-03	1,5	7,1	-	46,0	6,2	-	
Bajas de pensiones	Miles	15	ene-03	1,8	0,0	-	50,3	-4,9	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos ciclo-tendencia.

# INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

- El CES de Aragón presentó el 9 de junio el estudio "El Sector no lucrativo en Aragón" que ha sido realizado por los servicios técnicos del Consejo y analiza los datos proporcionados por la operación estadística efectuada por el Instituto Aragonés de Estadística. El estudio contempla la dimensión y alcance del sector no lucrativo en Aragón, presenta el panorama general, mediante un análisis del número de entidades y personas que moviliza, en un intento de cuantificar la expresión organizada de la participación social y su configuración como sociedad civil aragonesa. También presenta un análisis territorial e identifica el sector más avanzado de las entidades analizadas en este estudio.
- En el mes de julio el pleno del CES de Aragón aprobará el Informe sobre la Situación Económica y Social de Aragón en el 2002. En la actualidad está en proceso de elaboración y su presentación pública se realizará en el mes de septiembre.
- La convocatoria de los premios a tesis doctorales y a proyectos de investigación, que anualmente realiza el CES de Aragón, se iniciará en el mes de septiembre.

## FUENTE DE LOS INDICADORES\*

- |   |   |
|---|---|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 9.- Aeropuerto de Zaragoza.                           |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE).                            | 10.- Dirección General de Tráfico.                    |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST).                          | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ).                              | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.  |
| 5.- Ministerio de Economía.   | 13.- Banco de España.                                 |
| 6.- Ministerio de Ciencia y Tecnología.                                 | 14.- Dirección General de Trabajo.                    |
| 7.- Oficemen.   | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.        |
| 8.- Ministerio de Fomento.  | 16.- Instituto Nacional del Empleo (INEM).            |

\* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón  
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón  
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1ª H • 50004 Zaragoza  
Teléfono 976210550 • Fax 976215844  
E-mail: [cesa@aragob.es](mailto:cesa@aragob.es)  
Información en Internet: [http:// www.ces.aragob.es](http://www.ces.aragob.es)  
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.  
Depósito legal: Z-765-2001  
ISSN 1577-6654